gium in eruo constat. Nihil æque in spica durat quam triticum. Varro conditum diligenter triticum quo ventus nō perueniat, mansurū ad annos promittit. Grana tritici ferro cōbusta ijs quæ frigus vfferit, præsentaneo sunt remedio. Farina ex aceto cocta neruorum contractionibus auxiliatur: cum rosaceo verò & sifco sicca, myxisque decoctis: item suppuratis, neruis cum hyoscyami succo illinitur, ex aceto & melle lentigini. Furfures ex aceto decocti luxuriantes & turgentes lacte mammas coercent. ijdem pollent ad viperarum morsus & tormina. tonsillis faucib⁹sque gargarissatione prosunt. Adseruati diu in horreis tritici vis discutiendi tanta est, vt plenos etiam cados exiccat, vnde correptis dolore podagræ in triticum super genua mergi pedes fuerit vtilissimum. siquidem mirabili modo tumorem leuat, humoris vim exhauiens. Paleam tritici imponi ramicum incommodis experti iubent, quaque decocti sunt aqua foueri. Trimestrium farina imponitur contra venetiatorum ictus. Ad crassitudinem glutinis decocta linctu prodest sanguinem excreantibus. Eadem tussi & exasperatis fauibus confert decocta cum butyro & mentha in pollinem subacta. decoctaq; cum aqua mulsa discutit inflammations omneis. Gluten è similagine atq; polline molari, quo glutinandis libris chartariæ vtuntur officinæ, sanguinem excreantibus datur elutius & tepidum sorbendum singulis cochlearibus. Fermentum è farina triticea vim obtinet ex calfactricem extractoriamque. Priuatim callos in planta pedis nascentes extenuat, & alia tubercula: cum sale verò furunculos concoquit & aperit.

## ¶ Panificii &amp; genera &amp; nomina.

Cap. X I I I .

**P**Anificij multa discrimina obseruauit antiquitas. panis tamē vocabulum à pano duci Varro putat. Messapios redundantiam & saturitatē appellasse panian testis est Athenæus, vnde, vt idem vult, Latini panis nomen deflexerunt, erāt enim pani eunitæ cognomento sacri. Nauticū panem intelligimus qui vetus sit & siccus, fortasse biscoctus, quem Græci diephthon vocāt. Syncomistos verò is est, quē alio nomine vocari autopsyron. Galenus est author, quod ex omnibus suæ farinæ partibus citra vllam detractionē constet, inter furfuraceū & similagineū medius: syncomistos quasi confusaneus dictus, quoniam castratus nō sit, sed omnia simul tulerit, furfures, vtriculos & similam. Vtriculos in authoribus esse volūt id quod furfure melius est, & simila deterius, quod aliquibus vulgo farinæ vētres, Gallis redundago, Venetis medianū appellatur. Idem fere panis qui lordidus, quo Neronē vsum legimus. quanq; sordidū à syncomisto Paulus separat. Autopyri verò panes, siue quod idem est, autopsyrites, qui furfure tantū leniter succreto fiunt, qualis fere cibarius & secundarius est. Fieri autē solet, vt Galenus ait, quoties triticū generosum nō est. generosum, inquit, vocatur quod similaginis plus habet quam furfuris. nam similago & simila prorsus idem sunt, seminalis græce dicta. Firmissima siligo, deinde simila vt tradit Celsus: deinde cui nihil ademptū est, autopsyron Græci vocāt, infirmior est. Ex polline infirmissimus cibarius panis. Autopyros itaque, tota constat tritici farina, à qua detraictum sit nihil, excussis cribro omnibus farinæ recrementis factum, panem album vocamus lingua nostra. furfure maxima ex parte excreto, ciuicum panem, quem cibarium

bb. iiij.

& secundarium doctis audio vocitari. qui proxime huic succedit *domesticum & familiarem* nominant Galli & tertiarum. Ultimum verò magna ex parte recremetitum furfuraceumq; dicimus, quod exta tritici capiat quæ Græci cyribia, aut etiam furfures quos ijdem aphærema & pityra, nos etiā canicas & apludas vocamus, vnde canicaceus panis furfureus est Pacuuio. Panis non sine paleis acerosus s Festo Pompeio dicitur, quas Græci vocat achyra. Nunc locus est ut alia genera quam breuissime dicatur. Zymites, hoc est fermentatus, qui & nastos dicitur, quamquam nastos quibusdam placet genus sit. contrà non fermentatus azymos & duratos vocatur. Nam acidus & squarosus græce oxylepes vocatur ab Aëtio, febricitibus eū dante, quibus venter profluat. hunc Aegyptij cyllaustin dicunt. alij ex hordeo accipiūt qui cyllaistics vocetur, Herodotus ex filigine. Semidalites è simila, dicta vero similam à Cerere putant, quā Syracusij Simalida nominat & Sitiona. Aleurites à farina, gyrites à polline, chondrites ab halica siue zea, ipnites & caminites à coquendi ratione. Item escharites à craticula, sub finem cœnæ consuuijs apponi solitus, & intingi passo vsq; ad ebrietatem legitimā. Hic & inuoluerat, atq; ita ut calebat intortus Athenis maximè placebat. Coniectura colligicet id genus panificij quod à tenuitate & cädore nebulas ferè vocamus, escharitem veteribus fuisse. Nam apud nos vulgari voce detritis prioribus literis *causulas* quasi caurites appellamus, in quo vocabulo prioris vocis rudimentū aperie re lucet. Nec ab re scharuleas mulieres Plauto ab hoc panificio dictas crediderim. Tabarites pusillus erat, achænes prægrandis, quo in Thesmophorijs vtebantur Atticæ mulieres. Præfertur omnibus sanitatis vsu à Galeno cribanites, siue, quod est idem, clibanites, à clibano quem Attici cribanum appellant: Varroni textuaceus dicitur, quod in textu calido coqueretur. nanq; quod clibanum Græci, Latini textum dixerunt. Vfas eo comitialibus matronas scribunt. Cribana placentæ genus sunt specie mammosa. Encryphias qui & agorēus, id est forensis, & venalitius & Atticus vocari solet. Dipyros, siue idē qui dipyrates ab Hippocrate cognominatur, delicatus fuisse traditur. Quia porro dipyrates ad aquā intercutem cibo vtilis existimatur, coniectari licet pro biscocto capiundū esse. Laganas siue lagana minimo pōdere: quanquā leuior & tenerior etiamnū à carbone dictus epanthracias, Saturnalibus præberi solitus, nihil ut quidam putant, ab encryphia differēs. vterq; subcineritius est. Tyronites à caseo nomen habet. Encridi similis est physicillus, quo Spartani vtebantur in sacris epulis rapi effigie. Magnos & sordidos panes cilicios vocabant, & à colore subnigro phæos, sicut ageslæos, qui à nostris gregarij & cibarij dicuntur. Ornides ab oryza siue ab semine quodā Aethiopico tā simili sesamo, ut difficile possit internosci. De ficu Aegyptia sycaminites. Collabus, siue, quod idem est, collix & per diminutionem colliphion, ex caseo recēti cōstat, hic & crimmatias & chondribos quoq; dicitur. Sunt & maconides vocati. Sunt & chrysocollæ, sed ex lino & melle fiebant. Aegyptij sunt caces, ut inquit Strabo, appellati ad fistendam aluū vtiles. Sūt & obeliæ Baccho sacri, ita dicti vel q̄ obolo Alexadrię vñirēt, vel q̄ in veru torrerētur. Habentur & cnestos à nidore. Spodites idem videtur esse cū banchylo. Artopticus vero panis à clibanite ac furnaceo differre eo videtur, q̄ hic duriore fermento splendidus cōficitur, illi fermentū semper q̄ tenerrimū desiderat. A boleti forma boletistinus accepto papauere & fumosi casei colore. Strepticius siue streptos ex lacte,

oleo, pipere conficitur, aut olei loco adipe. Artolagana pusillum vini, lac, piper, oleum vel adipem olei vice continent. Capyria sunt, vt Athenæo placet, quæ alio nomine tracta dicuntur. Sunt & cubi, hoc est quadrāguli, aut etiam quadrati ex oleo, anetho, caseo: quanquam Athenæus eos qui Romæ quadrati vocarētur, s incisuris præcinctos & blomilios appellari Græcis prodit. Thargelos qui & thalysius est, ita dici panē volunt qui primus nouella messe fingitur. Ericitem vocat panem qui ex confracto non ex creto sit tritico. Blema porro candidus & egre-  
cie subactus panis est. Pityrites & brotimes idem est qui furfuraceus, à quibus-  
dam euconos appellatus. Est & phacinos de lēte popularis Alexandriæ. Vt Ath-  
enæus author est, spolea panem Græci vocant, quo necessarij duntaxat cognati-  
que vescuntur. Ea panis genera magna ex parte ex Athenæi Symposiacis breui-  
ter ex cerpta deprompsimus. Est & operis pistoriij genus quod buccellatū à Pau-  
lo & Aëtio vocatur, quod inter militaris annonæ genera nonnulli connumerat,  
quæ bis coquatur, à buceea dictum. Est autem buceea, vt ex Suetonio colligitur,  
idem ferè quod nunc bolus dicitur. Sunt qui buccellatum fermento putent ca-  
tere. Plautus rubidum panem cum nominat putatur nauticum intelligere, quia  
sit bis coctus. Hæc obiter panis genera libauimus. Panis quo vivitur multas con-  
tinet medicinas. ex aqua enim, & oleo, aut rosaceo mollit collectiones. Ex aqua  
multa duritias valde mitigat. Datur ex vino ad discutiēda quæ perstringi opus  
sit. Prodest ex aceto aduersus acutas pituitæ fluxiones, quas Græci rheumatis-  
mos vocant: item ad percussa, luxata. Ad omnia autem hæc fermentatus vtili-  
or. Illinitur, & paronychijs, & callo pedum in aceto veteri. Nauticus panis tusus  
atq; iterum coctus sistit aluū. Vocis studiosis & contra destillationes siccum esse.  
primo cibo vtilissimum. Sitanius, hoc est trimestris incussa in facie, aut desqua-  
mata cum melle aptissimè curat. Candidus ægris aqua calida frigidave madefa-  
ctus leuissimū præbet cibum. Oculorum tumor ex vino imponitur, sic & pustu-  
lis capitis aut adiecta arida myrto. Tremulis panē ex aqua ieunis esse statim à  
balneo prodest, quoniā & grauitatem odorū in cubiculis vstus emendat, & vni  
in fassis additus. Diphilus Siphnius panem triticeū hordeaceūmq; tradit vberius  
alere vires, faciliūsq; in membra distribui. quapropter ij primatū tenent. secun-  
das partes sibi vendicant similacei: tertiam obtinet sedem, farina subacti. Hos se-  
quuntur syncomisti qui farina nullo incernicolo creta cogutur: ij enim, vt inquit,  
longè magis alere creduntur. Philistio Locrus ex similagine cōfectos panes plus  
corporis robur firmare prodit, post hos ex halica, dein ex farina coactos. Ex pol-  
line facti minus alunt, spiritū creant, nec ægre membratim digeruntur: siccata ta-  
men opplent, difficilius in corpus permeant. Inueterati minorē præbent alimo-  
niam, ventrem sistunt, improbum pariunt succum. Subcineritus, quem appel-  
lant encryphiam, stomacho grauis, & quod inæqualiter torreatur, ægrius mem-  
bra subit. Ipnites appellatus & caminites quasi fornacei, difficilius concoquuntur.  
Escharites & qui à patinis aut fartagine olei misturam admisit, aluo facilis ex-  
cernitur, etenim suo nidore stomacho negotiū exhibit. Clibanites siue textua-  
ceus longe magis viribus pollet, omnibus sanitatis vsu prælatus. Siquidem pro-  
bum creat succum, stomacho perplacet ac facile concoquitur, ad distributionē  
promptus, quando neq; ventrem coercet, neq; firmat, neq; spiritu distendit. An-  
dreas medicus ex ficu Aegyptia panem fieri quem vocant sycaminitem prodi-

dit, quo qui vescuntur capillorum sentire defluvia. Mnesitheus addidit panē maza concoctu faciliorem esse. Qui ex typha factantur panes satis alere, nec magno negotio aut labore coqui. Spissati ē zea panis eis stomacho grauis & difficilis concoctu: quare qui eo vntantur non diu prospera frui valetudine deprehenduntur. Addidit idem panifica quæ ignē non sunt experta, inflationes, grauitatem, tormina & capitis dolorem excitare. Diocles Carystius in salubribus præptis panem à carbonibus dictum epanthracem, tradit leuiores & teneriores laganis haberi. Nam carbonibus excoqui nomen testatur, quemadmodū apud Atlicos encryphiam, quem Saturno dicatum Alexandrini sacrarū epulis præbebāt edendum. Homoros, stætites, encris, aliphatites, & hemiartion, & placites, non longè dissimilem supradictis fortiuntur naturam.

## ¶ Placentæ.

Cap. X V.

**A**m de placentis nonnihil dicere tempus admonet, quæ panis gener comprehenduntur, vt Athenæus tradit. Nam Diogenes in coena placentam voraciter mandens, roganti respondisse fertur, se panem comeisse bene cōfectum. In nomine amæ Ionū, quas alij ametas & ametiscos vocant. Sunt & splenia colore candida. Habantur & amphiphontes, sacrum Dianæ fertum, faculis vrentibus circundatis. Sunt & basyniæ apud Delios Iridi sacræ, ex triticea farina cum melle cocta. Celebrantur & coccora, quorū meminit Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte, continent ficos & nuces treis. Sunt & tageniae quas epichytas & anites vocari Pamphilus author est, an idem sit genus quod apud Catonē vocatur enchyton existimandū relinquo. Photion nihil distinguit, Iulius Pollux seiungere videtur. Has sequitur creion, quam apud Argiuos sponsæ ad sponsum ferunt, in carbone coquitor, accersebantur & amici & cum melle præsentabatur. Glycinas ex passo & melle Cretēibus familiaris, eadem ferè cum mustaceo, nisi quod illa ex passo, hæc ex mulso factitabatur. Empeetas triticeus panis est cauus, crepidæ nō dissimilis, in cuius ventrem caseariæ placentulæ vt in thecam recondi solebant. Encris in oleo primū coquitor, mox accipit mel. Habetur & panis hoc nomine vt paulo antè diximus. Cyribanæ Lacedæmonijs sunt propriæ, in cōuiuijs fœminarum circumferri solitæ, cum virgo à choro muliebri commēdanda laudibūsq; decantanda promeretur. Crimnites à crimno siue farinæ vtriculo fiebat. Stætites ex pinsita conficitur, quæ liquida in patellis funditur adiecto melle, sesamo, & caseo, vt Hierocles tradit. Sunt qui pingui melle & caseo, sesamo factitari prodāt. Verum nō stæs sed stear legere malunt, nec est verisimile stætitē placentulam ab aliquo nomen trahere, quod eius misturam non subiret: sed pleriq; stætos & stearos capti vocabulorū vicinitate, falluntur. Scio apud Athenæum stear scribit, sed statim subdit stæs liquidum in sartagine mittendum. Cæterum crimnites & stætites à farinarum conditione nomen traxisse euidentius est, quām vt probari debat. Charisios Aristophani placenta est, panis Eubulo; præmiū hoc in peruvigilijs dabatur. Sunt qui putent chalisiones quasi charisiones appellari, & amygdalis & saccaro, nec alia ferè materia, quām maza panes sed oblongi, fastigiatiq; in medio quasi dehiscēte crusta tument. Ex eadem miscella sunt fungi, solicitudine matronali cum feriātur, prælati semper quos sanctimoniales ipsæ finixerint. Epi-

dætron sub finem cœnæ mensis apponebatur, inde nomen. Nanos placentaceus panis est, caseo & oleo constans. Psothia, siue, ut aliqui psathyria, sunt qui placētæ genus fecerunt, alij micas panis interpretātur, quas & attaragos vocant. Porrò attaragos rimula in pane est ignis vi facta, & omnino pro vilissima & minima quaque re capitur. Polluci attaragos superior in pane crusta, sicut in ima epsechia. Taganitæ à patellis & sartagine dicuntur, quæ cum accepto melle coquuntur ac tepentes bullant. Elaphos placenta erat ceruorum venatoribus dicata. ea pinsita farina & sesamo construebatur. alij à nomine mensis quo fingebaratur dictam putant. Cæterum apud Athenæum elaphebolia, id est venationes ceruorum legimus, non elapheboliona, qui mensem Septembrem denotat. Sicula est amorbitæ. Aliud ab hac genus amoræ appellatū, quod mellitū opus excoctum est. Oedepæsa Coi celebrat, Syracusani myllos, ex sesama & melle muliebris pubis specie, quas foeminæ dearū focus & altaribus circūferebant. Nastos è nucibus & intestinis & fartilibus adiecto melle fit atq; lacte, vnde nastos, quasi fartum dicitur. Ab erinaceo nomē echinus habet, qui secundis mensis offerebatur. Ab hemina cotyliscus, qui ex tertia choenicis parte fictus erat, vnde nomen. Sesamides ex melle & sesamo torrefactis, adiecto oleo orbiculata pilariq; specie formabantur. A' tritico pyramentes nomen duxerūt, & ab ijs diuersæ sunt pyramides, quæ in perugilijs dabātur quasi præmia, ijs qui nocte tota insomnes excubassent. Fiebant ex torrefacto tritico & melle irrigato, quidam tamen & pyramentes hoc genus vocabant. A' caseo & vsu cribri tyrocoscina dicūtur. Ab ijs differunt hypotyrides appellatæ, quas è caseo, lacte, & melle condunt. In Creta fit à vêtre gastris vocata, è nuce Thasia & aquellana & amygdala & papauere: item pomis, sesamo, & pipere, quadrangula figura. Ratio conficiendi ea erat, Thasiæ & Ponticæ nuces & amygdala, item papauer parū resiccatū pila munda teruntur accurate, deinde poma melle cocto subacta, pipérq; permiscentur, & in quadrangulas formas digeruntur. Verum quoniam papaueris ratione nigritiam placenta contraxit, vtraq; parte candido sesamo cū melle cocto detrito superinducitur, crustis albis summa, nigris intima tenetibus. Itrion quod & itricon appellat Græci, exilis placétula sesamo & melle constans, suminale à Festo dicta forsitan vt consuicio, quod sumen ἡπορ græce dicatur: quapropter non simplici ratione libum sed suminale libum potius Latinis dicendum docti suadet, quod Cato libum ex caseo & ouo condidit. Sunt & quæ patriæ nomen habent, vt Samis & Rhodia, quæ & coptam & coptoplacunta nominat, insignem duritia: accipit hæc papauer & mel. Alexandrinis pancarpia celebratur in modum rotæ papyro inuoluta, diu turnitatis gratia. Sed hæc itria sunt cum melle trita, & post cocturā in orbem coacta, & tenui charta quo diutius reseruentur obducta. Ab ijs est poltos dicta quæ nos vocamus pultem. in Catone quidem punicae fit pulpis mentio inter placetas, fortè libo nō dissimilis ei quod Punicū ea ratione vocabant, q; ex Africa venisset, & probū cognominabatur. A' melle melicerides, à suibus chœrinæ. Chrysippus Tyaneus hæc genera placentarū tradidit, tarrentinum, crasianū, sicolium, crustulum, iulianum, apicianū, canopicum, perlucidū, hedybion, maryptum, pli- cium, guttatum, montianū, quod si vino & dimidia casei parte subigatur longè suauius erit: cœrianum, tuttatum, tabonianū. tria hæc postrema crustulacei sunt generis. Iis adiicit mustacea è mulso, mustacea sesamata, purium, gosgloanium,